
 

Istituto Comprensivo “G.B. Della Torre” 
Via Rivarola, 7 – 16043 Chiavari (GE)  Tel. 0185308022 – Fax 0185309471 

geic86500c@istruzione.it       geic86500c@pec.istruzione.it 
codice fiscale 90064220107     www.icdellatorrechiavari.edu.it  

 

 Chiavari 14 Aprile 2020 

PROT 1562 

        Al Direttore USR di Genova 

Al Sindaco di Chiavari       

Alla Direzione ASL 4 

Al Presidente del Consiglio di Istituto 

Al Direttore SGA 

Al personale 

Alle famiglie degli allievi 

Home page del sito web 

Sito web: amministrazione trasparente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’art.21 della L.59 del 15/03/1997; 

Visto il D.P.R. nr. 275 del 08/03/1999; 

Visto l’art.25 del D.lgs. nr.165 del 31/03/2001; 

Visto il D. Lgs 81/2008 e in particolare gli artt. 18 – 43 – 44 – 45 - 46 

Visto il CCNL scuola vigente; 

Visto il Contratto Integrativo di Istituto ultimo vigente 

Vista le note del Ministero dell’Istruzione nr.278 del 6 marzo 2020, nr.279 dell’8 marzo 2020 e nr.323 del 10 

marzo 2020 

Visto l’art. 1 punto 6 del DPCM dell’11 marzo 2020,   

Visto il Decreto Legge n.18 del 17 marzo 2020- Titolo V, Capo I art 87, e in particolare i comma 1, 2, 3 

Visto il piano delle attività proposto dal Direttore SGA e sentiti l’RSPP e l’RLS 

Vista la propria determina dirigenziale Prot 1349 del 18 marzo 2020 

mailto:geic86500c@istruzione.it
http://www./


Visto il DPCM 194 del 1 Aprile 2020 e le disposizioni in esso contenute che producono i loro effetti a far data 

dal 4 aprile 2020.  

Visto il DPCM del 10 Arile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale. (20A02179)” 

TENUTO CONTO 

della contingente necessità di tutelare il predominante interesse pubblico a contenere e contrastare 
il fenomeno di diffusione del virus Covid–19, della necessità di limitare al massimo gli spostamenti 
delle persone dalla propria abitazione, fino alla data di cessazione dell’emergenza epidemiologica. 

CONSIDERATO 

- che il Decreto Legge n.18/2020 prevede che, “fino alla data di cessazione dello stato di emergenza 
epidemiologica da COVID-19 ovvero fino ad una data antecedente stabilita con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, il lavoro agile è la modalità ordinaria di svolgimento della 
prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art.1 comma 2 del dlgs 165/2001”   

- che, conseguentemente, le PA “limitano la presenza del personale negli uffici per assicurare 
esclusivamente le attività che ritengono indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza 
sul luogo di lavoro, anche in ragione della gestione dell’emergenza” 

- che le PA prescindono dagli accordi individuali e dagli obblighi informativi previsti dagli articoli da 
18 a 23 della legge 81/2017 

-che tutto il personale di segreteria è stato abilitato a lavorare in remoto sugli applicativi in uso alla 
scuola 

-che la presente istituzione garantisce il servizio di istruzione attraverso la didattica a distanza 
tramite le piattaforme on line: registro elettronico ARGO, piattaforma EDMODO, SKYPE, G SUITE. 

-che questa dirigenza in caso di necessità ed urgenza assicura la presenza in sede.  

D E T E R M I N A 

che a far data dal 14 aprile 2020 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da 

COVID-19 ovvero fino ad una data antecedente stabilita con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 

continuano a trovare applicazione tutte le misure e modalità indicate nei proprio provvedimento Prot 1349 

del 18 marzo 2020, cui si rimanda integralmente.      

  


